

Município de ITAQUAQUECETUBA

Quadro I

CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Ano de 2023 em valores correntes; 2024 a 2027 em valores constantes a preços de 2024

2025

(Atenção: este quadro não inclui as receitas do RPPS, as receitas intraorçamentárias estão incluídas)

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

R\$ milhares

DISCRIMINAÇÃO	Realizado	Valores constantes - projeção			
	Arrecadado	Reestimativa	Estimativa	Estimativa	Estimativa
	2023	2024	2025	2026	2027
RECEITAS CORRENTES	998.545	1.031.873	1.057.881	1.068.408	1.079.044
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	225.282	236.087	254.186	256.726	259.294
Impostos	209.362	219.404	221.597	223.812	226.051
Imposto sobre a Prop. Predial e Territ.Urbana	77.273	80.980	81.790	82.607	83.434
Imposto s/ Transmissão Inter-Vivos Bens Imóveis	8.619	9.032	9.122	9.213	9.305
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	78.490	82.255	83.077	83.908	84.747
Imposto de Renda Retido na Fonte	44.980	47.137	47.608	48.084	48.565
Taxas	15.820	16.578	32.483	32.807	33.135
Pelo Exercício do Poder de Polícia	13.508	14.156	30.037	30.337	30.640
Pela prestação de serviços	2.312	2.422	2.446	2.470	2.495
Contribuição de Melhoria	100	105	106	107	108
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	19.645	20.587	20.793	21.000	21.210
Contribuição para Custeio da Iluminação Pública	19.645	20.587	20.793	21.000	21.210
RECEITA PATRIMONIAL	27.214	24.992	25.191	25.394	25.597
Receitas Imobiliárias	0	0	0	0	0
Receitas de Valores Mobiliários	17.457	18.294	18.477	18.662	18.848
Demais Receitas Patrimoniais	9.757	6.698	6.714	6.732	6.749
Receita agropecuária	0	0	0	0	0
Receita industrial	0	0	0	0	0
Receita de serviços	296	310	313	316	319
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	727.224	753.023	760.552	768.158	775.841
Transferências da União	226.507	215.932	218.090	220.271	222.474
Fundo de Participação dos Municípios	123.497	129.421	130.715	132.022	133.342
Cota-parte do Imposto Territorial Rural	44	46	47	48	49
Cota-parte do IOF/Ouro	0	0	0	0	0
Outras Transferências da União	102.966	86.465	87.328	88.201	89.083
Transferência Financeira - LC 87/96 (Lei Kandir)	0	0	0	0	0
Transferências do SUS	40.578	42.524	42.949	43.379	43.812
Transferência do Salário-educação (FNDE)	37.569	17.933	18.112	18.293	18.476
Demais Transferências do FNDE	6.528	6.841	6.909	6.978	7.048
Transferências do FNAS	3.349	3.509	3.544	3.579	3.615
Demais Transferências da União	14.942	15.658	15.814	15.972	16.132
Transferências dos Estados	246.698	258.532	261.117	263.729	266.367
Cota-parte do Imp.s/ Circulação de Merc. e Serv.	185.660	194.567	196.512	198.478	200.462
Cota-parte do Imp.s/ Veículos Automotores	52.006	54.501	55.046	55.596	56.152
Cota-parte do Imp.s/ Prod.Industr/Exportações	1.073	1.124	1.135	1.146	1.158
Transferência Financeira da CIDE	37	38	39	40	41
Demais Transferências dos Estados	7.922	8.302	8.385	8.469	8.554
Transferências Multigovernamentais do FUNDEB	253.987	278.559	281.345	284.158	287.000
Transferências de Instituições Privadas	32	0	0	0	0
Transferências do Exterior	0	0	0	0	0
Transferências de Pessoas	0	0	0	0	0
Transferências de Convênios	0	0	0	0	0
OUTRAS REC.CORRENTES (exceto juros de empréstimos concedidos regimes de previdencia social)	69.472	72.805	73.537	74.272	75.015
Juros de empréstimos concedidos	0	0	0	0	0
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	70.588	75.931	76.691	77.458	78.232
RECEITAS DE CAPITAL	45.844	75.000	85.000	35.000	35.000
Operações de crédito	18.689	40.000	50.000	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS	0	0	0	0	0
Alienação de Bens Móveis	0	0	0	0	0
Alienação de Bens Imóveis	0	0	0	0	0
Receita de Privatizações	0	0	0	0	0
Amortização de empréstimos	0	0	0	0	0
Transferências de capital	27.155	35.000	35.000	35.000	35.000
Outras receitas de capital	0	0	0	0	0
Total geral das receitas	1.044.389	1.106.873	1.142.881	1.103.408	1.114.044
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	998.545	1.031.873	1.057.881	1.068.408	1.079.044
REC. CORR. LÍQUIDA - PREVISTA NA LOA 2023	1.041.045				

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais, Unidade responsável - CONTABILIDADE

MLDO Receita - Conam LTDA - www.conam.com.br

CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Anos de 2022 e 2023 em valores correntes; 2024 a 2027 em valores constantes a preços de 2024
2025

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba:

- 1)Taxa pelo exercício de poder de polícia- Calculadas para 2024 com base na arrecadação de 2023, acrescida de correção de 3,76% mais 1% de crescimento. Para 2025, 2026 e 2027 acréscimo de 1% ao ano como crescimento, mais a previsão da taxa de custeio ambiental.
- 2)Transferências do fundeb- calculadas para o exercício de 2024 com base no número de alunos conforme censo da Secretaria de Educação, no total de 43.880 alunos pelas respectivas cotas por aluno. Para 2025, 2026 e 2027 acréscimo de 1% ao ano como crescimento.
- 3)Demais receitas patrimonial- calculadas para o exercício de 2024 com base na arrecadação de 2023 acrescida de correção de 3,76% mais a programação de aporte sabesp. Para 2025, 2026 e 2027 acréscimo de 1% ao ano como crescimento mais a programação de aporte da sabesp.
- 4)Operações de crédito- calculadas considerando as possibilidades de realização conforme PA 15523/21; 15523/21; 5148/22; 14266/22 e 11674/23.
- 5)transferências de capital- calculadas considerando os saldos da compensação financeira- fumefi e convênios diversos com viabilidade de realização.
- 6-Demais Rubricas- calculadas para o exercício de 2024 com base na arrecadação de 2023 acrescidas de correção de 3,76% mais crescimento de 1%. Para 2025, 2026 e 2027 acréscimo de 1% ao ano como crescimento.